Consideremos cual es la patria de la belleza, suavidad y dulzura celestial. Attendamos y examinemos minuciosamente de dónde venimos, y a donde caímos; qué perdimos y qué encontramos; y por ambas cosas entendamos cuánto nos ha de doler este exilio.

Capítulo 52

Tres grados de conocimiento. La amplitud de la mente. Elevación de la mente. La alienación de la mente. La mente del hombre es un espejo oscurecido por el pecado

De qué modo hay que limpiarlo. Volvémonos hacia nosotros para que podamos ascender hasta nosotros. Existen tres ascensiones. En la primera ascendemos de estas cosas exteriores e inferiores hasta nosotros. En la segunda ascendemos al corazón del otro (Sal 53,7): Cuanto más avancemos, más ascendemos. Quien no sube, desciende; y quien no avanza, retrocede. En la tercera ascensión ascendemos hasta Dios. La primera ascensión se

dolore et timore exituri sumus. Cogitemus ergo quam sit brevis vita nostra, quam via lubrica, quam mors certa, et hora mortis incerta. Cogitemus quantis amaritudinibus ad mixtum sit, si quid dulce aut jucundum in via huius vitae occursum nobis alludit; quam fallax et suspectum, quam instabile et transitorium est quicquid huius mundi amor parit, quicquid species aut pulchritudo temporalis promittit.

Consideremus etiam quaesit patriae coelestis pulchritudo, suavitas atque dulcedo. Attendamus et perpendamus unde cecidimus, et ubi jacemus; quid perdidimus, et quid invenimus: ut ex utroque intelligamus quantum nobis in hoc exilio lugendum sit.

Caput LII

Cognitionis tres gradus. Mentis dilatatio. Mentis sublevatio. Mentis alienatio. Mens hominis speculum, sed peccato obscuratum

(817-818)

Quomodo tergendum. (a) Redeamus ergo ad nos ut possimus ascendere ad nos. Tres siquidem ascensos sunt. In primo ascendimus ab istis exterioribus et inferioribus ad nos. In secundo ascendimus ad cor alium (Psal. LXIII, 7): quantonamque amplius proficimus, amplius ascendimus. Qui enim non ascendit, descendit; et qui non proficit, déficit. In tertio ascenso ascendimus ad Deum. Primus ascen-

hace por la consideración del mundo y su desprecio. Considerando cuan caducas y transitorias son estas cosas terrenas, las despreciamos y nos volvemos hacia nosotros. La segunda ascensión se hace por el conocimiento y desprecio de nosotros mismos. Cuando conocemos cuan inclinados somos al mal y cuan inútiles para el bien, nos despreciamos y ascendemos sobre nosotros. La tercera ascensión se hace por el conocimiento y amor a Dios. Este tercer ascenso se hace por la amplitud, por la elevación y por la aversión de la mente. La amplitud de la mente es cuando, bajo una mirada de la mente, percibimos muchas cosas de la sabiduría de Dios o de su potencia o de su entera bondad.

Debemos intuir con cuanta potencia creó Dios todas las cosas de la nada, con cuanta sabiduría las gobierna y con qué benignidad las administra todas. Todo este mundo de este modo embellecido lo hizo por los cuerpos, los cuerpos por las almas y las almas por sí mismo. Y por esto debemos, diligentemente, cuidar nuestras almas, en tanto en cuanto queramos volverlas limpias y santas a Dios por el que tantos bienes recibimos por ellas. La elevación de la mente es cuando nos levantamos de las cosas visibles hacia las invisibles. Cuando consideramos la dignidad humana admiramos la consideración de Dios quien tan admirablemente creó el espíritu racional a su imagen y semejanza. La aversión de la mente es cuando la mente es arrastrada por encima de sí misma. De este exceso de la mente el hombre no puede ser enseñado porque allí nada tiene de sí. De la amplitud y elevación de

sus fit consideratione mundi, et contemptu. Considerando namque quam caduca et transitoria sint ista terrena, contemnimus ea, et redimus ad nos. Secundus ascensus fit cognitione et contemptu nostri. Cum enim cognoscimus quam pronisimus ad malum et quam invalidi ad bonum; contemnimus, et ascendimus supra nos. Tertius ascensus fit cognitione et amore Dei. Iste tertius ascensus fit mentis dilatatione, et mentis sublevatione, et mentis alienatione. Mentis dilatatio est, cum sub uno mentis aspectu plura conspiciamus, vel de Dei sapientia, vel de ejus potentia, vel de cuncta bonitate.

Intueri debemus quam potenter Deus cuncta creavit de nihilo, quam sapienter gubernat, quam benigno cuncta dispensat. Totum istum mundum sic ornatum fecit propter corpora, corpora propter animas, animas propter se. Et ideo diligenter custodire debemus animas nostras, quatenus eas mundas et sanctas Deo reddere valeamus a quo tanta bona accepimus pro eis. Mentis sublevatio est, cum de visibilibus sublevamur ad invisibilia. Quando namque consideramus humanam dignitatem, admiramur dignationem Dei, qui tam mirabiliter rationalem spiritum ad imaginem et similitudinem suam creavit. Mentis alienatio est, quando mens super se rapitur. De hoc mentis excessu, homo doceri non potest; quia nihil ibi habet sui. De mentis autem dilatatione et sublevatione instruí potest; quia ibi aliquid habet sui. Instruitur autem ali-

la mente puede ser instruido; porque allí tiene algo suyo. Unas veces es instruido con facultades humanas, otras veces con inspiración o revelación divina. Siempre se examina a sí mismo y a Dios en el espejo de su corazón, esto es, en la mente racional. El corazón del hombre fue creado para que en él habitara el Señor como en un templo, y reluciera como en un espejo suyo; para que el que no podía ser visto en sí mismo, apareciera en su imagen visible. Completamente grande es la dignidad del hombre que lleva la imagen de Dios y contempla su rostro en sí mismo, y lo tiene siempre presente por la contemplación. Pero cuando al pecar arrojamos por tierra nuestra felicidad, el polvo del pecado cayó en nuestro corazón.

Y por esto, privados de aquel espejo de la contemplación interior, caídos en estas miserables tinieblas de la vida presente, no somos capaces de servir dignamente a Dios, porque con la suciedad del pecado, y envueltos por la oscuridad de la ignorancia, ya no vemos en gran medida que es lo que hay que obrar o evitar en nosotros. Limpiemos pues nuestro espejo del amor a la vanidad y del amor a la iniquidad, esto es, del polvo y de la suciedad ya que en el podremos mirarnos a nosotros y a nuestro Creador, al que pecando dimos la espalda. Estamos alejados de Dios; nuestros pecados nos separan de Él. Y por esto digamos con el profeta: “Conviértenos Dios, Salvador nuestro” (Sal 84,5) Cuando las mujeres pierden el espejo en el que contemplan su rostro, diligentemente lo buscan y curiosamente lo limpian de polvo y suciedad; mucho más debemos encontrar,

quando humana industria, aliquando divina revelatione seu inspiratione. Non nunquam vero in speculo cordis sui, id est, in rationali mente se ipsum et Deum inspicit. Ita namque conditum est cor hominis, ut in eo quasi in templo Dominus inhabitaret, et tanquam in quodam speculo suo reluceret; ut qui in se videri non poterat, in sua imagine visibilis appareret. Magna prorsus dignitas hominis est, portare imaginem Dei, et illius in se iugiter vultum aspicere, atque eum semper per contemplationem praesentem habere. Sed postquam delectationem nostram in terram peccando sparsimus, peccati pulvis superjectus est cordi nostro.

Et ideo ab illo internae contemplationis speculo corruentes in has miserarum praesentis vitae tenebras labimur, ubi Deo digne ministrare non valeamus, quia sorde iniquitatis, caligine ignorantiae obvoluti, quid agendum vel vitandum nobis sit, ex magna parte iam non videmus. Tergamus ergo speculum nostrum ab amore vanitatis, et ab amore iniquitatis, id est, a pulvere et a sorde: ut in eo inspicere valeamus et nos, et Creatorem nostrum, quem peccando post tergum nostrum posuimus. Aversi siquidem a Deo sumus; peccata nostra separant nos ab eo. Et ideo cum propheta dicamus: Convertite nos, Deus, salutaris noster (Psalm LXXXIV,5. Si mulieres speculum suum, in quo facies inspiciunt, cum amiserint, diligenter quarunt et curiose tergunt a pulvere et a sorde; multo amplius speculum interioris hominis

limpiar y contemplar el espejo del hombre interior; para que seamos capaces de capturar en él toda nuestra fealdad, y así por nuestro conocimiento llegar al conocimiento de Dios.

debemus et invenire et tergere et inspirere; ut in eo totam turpitudinem nostram valeamus deprehendere, et ita per cognitionem nostram ad cognitionem Dei pervenire.